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Dokumentation der Maßnahmen 

in der Gruppenprophylaxe 
 
 

Jahresauswertung 
Schuljahr 2020 / 2021 

 
 
 
 
aus den Bundesländern: 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Berlin 
Brandenburg 
Bremen 
Hamburg 
Hessen 
Mecklenburg-Vorpommern 
Niedersachsen 
Rheinland-Pfalz 
Saarland 
Sachsen 
Sachsen-Anhalt 
Schleswig-Holstein 
Thüringen 
Westfalen-Lippe (Landesteil) 
 
 
 
Aufgrund einer Softwareumstellung und großen Herausforderungen mit der Datenauswertung ist es 
Hamburg nur  möglich, unvollständige Daten aus dem Schuljahr 2020/2021 zu generieren bzw. zu 
übermitteln.  
 
Nordrhein konnte keine Daten liefern. 
Die „Kinderzahlen“ bzw. die Anzahl „gemeldeter Kinder in Einrichtungen“ aus Nordrhein wurden nicht 
berücksichtigt um die prozentuale Berechnung und deren Bezugswert aufrecht zu erhalten – s. ab 
Seite 3, 1.1. 
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Betreuungsgrad 
a) In den Bundesländern lebende Kinder / Jugendliche 
 
 

 
 
 
Tabelle 1 
(Ab 2011: Ergebnisse auf Grundlage des Zensus 2011) -  © Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2022  
Stand: 09.08.2022  
 
 
 
Betreuungsgrad 
b) In den Einrichtungen gemeldete Kinder / Jugendliche 
 
 

 
 
 
Tabelle 2 
© Statistisches Bundesamt (Destatis), 2022 – Schuljahr 2020 / 2021  
Stand: 09.08.2022   
 
 
 
 
 
 
 

0 - < 3 Jahre 3 - < 6 Jahre 6 - < 12 Jahre 12 - < 16 Jahre Summe
Baden-Württemberg 327.313 327.631 605.679 412.325 1.672.948
Bayern 387.163 383.003 700.797 465.113 1.936.076
Berlin 114.316 113.572 201.692 122.766 552.346
Brandenburg 61.521 69.911 139.552 89.148 360.132
Bremen 20.616 20.017 35.596 23.844 100.073
Hamburg 59.735 58.290 100.602 63.636 282.263
Hessen 180.903 185.027 344.551 231.345 941.826
Mecklenburg-Vorp. 38.395 42.129 84.817 54.234 219.575
Niedersachsen 224.984 229.184 431.850 296.028 1.182.046
Nordrhein 278.280 283.905 524.457 352.328 1.438.970
Rheinland-Pfalz 114.778 118.073 217.014 145.433 595.298
Saarland 24.460 25.079 47.535 32.452 129.526
Sachsen 104.070 114.533 221.945 138.843 579.391
Sachsen-Anhalt 50.690 55.999 110.259 71.521 288.469
Schleswig-Holstein 76.019 79.780 154.673 106.529 417.001
Thüringen 50.274 56.349 111.742 70.571 288.936
Westfalen 237.822 240.891 449.227 309.022 1.236.962
Summe 2.351.339 2.403.373 4.481.988 2.985.138 12.221.838

Grundschulen Förderschulen
unter 3 Jahre 3 bis 6 Jahre Kasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 79.213 300.657 406.017 204.207 316.355 42.468
Bayern 104.590 349.579 467.600 233.648 424.878 43.864
Berlin 48.040 103.218 137.527 67.259 111.242 5.026
Brandenburg 31.798 65.830 92.426 45.019 78.888 5.217
Bremen 5.193 17.334 23.772 11.609 22.645 453
Hamburg 26.369 51.460 68.223 32.746 57.736 3.281
Hessen 47.379 167.132 229.123 112.082 218.437 15.169
Mecklenburg-Vorp. 19.389 39.715 57.629 28.481 47.933 5.127
Niedersachsen 56.438 206.709 288.078 145.009 302.922 15.663
Nordrhein 51.774 249.343 358.195 172.473 329.211 29.872
Rheinland-Pfalz 30.501 109.209 147.223 70.932 137.822 10.917
Saarland 6.600 22.379 31.559 16.217 28.060 1.226
Sachsen 48.314 107.845 152.389 72.847 120.746 14.739
Sachsen-Anhalt 28.196 52.170 76.464 37.011 62.346 7.800
Schleswig-Holstein 20.518 70.248 106.831 51.723 93.519 1.987
Thüringen 26.113 53.918 76.693 36.432 62.553 3.808
Westfalen 50.077 221.830 317.644 152.948 291.941 26.491
Summe 680.502 2.188.576 3.037.393 1.490.643 2.707.234 233.108

weiterführende SchulenKindergärten
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. a) Kindergärten 
 
 
 

 
 
 
 
 
1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. b) Grundschulen 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Kinder 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
 in Einrichtung

Baden-Württemberg 379.870 205.999 640 0
Bayern 454.169 60.636
Berlin 151.258 102.642 49.813 25.129 2.302  
Brandenburg 97.628 16.195 320
Bremen 22.527 12.604 5.156 496
Hamburg 77.829 14.885
Hessen 214.511 36.389 22.086 2.475 0
Mecklenburg-Vorp. 59.104 9.242 3.092 1.160 544 387
Niedersachsen 263.147 25.564 4.442 375 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 139.710 39.000 10.500 3.565 619 226
Saarland 28.979 1.218
Sachsen 156.159 74.262 20.942 1.853  
Sachsen-Anhalt 80.366 19.800 3.981 628 143 1
Schleswig-Holstein 90.766 15.811 883 409 221 33
Thüringen 80.031 42.546 19.381 5.965 3.210 0
Westfalen 271.907 41.203 7.807 1.203 127 0
Summe 2.296.054 717.996 149.043 43.258 7.166 647

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 406.017 61.611 4.871 0
Bayern 467.600 47.498  
Berlin 137.527 71.592 8.589    
Brandenburg 92.426 9.216 918
Bremen 23.772 10.073 2.030 292   
Hamburg 68.223 9.827
Hessen 229.123 36.310 3.035 0 0
Mecklenburg-Vorp. 57.629 5.540 2.055 1.078 410 110
Niedersachsen 288.078 22.887 3.857 1 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 147.223 134.191 0
Saarland 31.559  
Sachsen 152.389 28.676 5.600 863
Sachsen-Anhalt 76.464 8.742 1.059 88 0 0
Schleswig-Holstein 106.831 18.667 1.374 1.311 847 183
Thüringen 76.693 2.894 0 0 0 0
Westfalen 317.644 86.993 4.533 397 165 0
Summe 2.679.198 554.717 37.921 4.030 1.422 293
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. c) Weiterführende Schulen Klasse 5 und 6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. d) Weiterführende Schulen Klassen 7 - 10 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 204.207 1.802   
Bayern 233.648 10.230
Berlin 67.259 35.339 4.262   
Brandenburg 45.019 3.494 143
Bremen 11.609 0 0
Hamburg 32.746
Hessen 112.082 2.285 1.148 75
Mecklenburg-Vorp. 28.481 797 186 0  
Niedersachsen 145.009 7.056 739 1 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 70.932
Saarland 16.217
Sachsen 72.847 7.770 1.064  
Sachsen-Anhalt 37.011 1.353 0 0
Schleswig-Holstein 51.723 1.429 73 0 0 0
Thüringen 36.432 0 0   
Westfalen 152.948 0 0 0
Summe 1.318.170 71.555 7.615 76 0 0

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 316.355     
Bayern 424.878   
Berlin 111.242 1.340  
Brandenburg 78.888
Bremen 22.645  
Hamburg 57.736
Hessen 218.437 2.165 404 0
Mecklenburg-Vorp. 47.933 472
Niedersachsen 302.922 53 0 0 0
Nordrhein 0 0 0  
Rheinland-Pfalz 137.822    
Saarland 28.060
Sachsen 120.746
Sachsen-Anhalt 62.346 41 0
Schleswig-Holstein 93.519 740 135 0 0 0
Thüringen 62.553 0 0
Westfalen 291.941 0 0
Summe 2.378.023 4.811 539 0 0 0
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. e) Förderschule 
 
 

 
 
 
 
 
Anmerkungen: 
Die Zahlen der gem. Schüler bezieht sich auf die Altersklasse 6-16. 
In den Förderschulen erfolgt die gruppenprophylaktische Betreuung bis zum 16. Lebensjahr; bei 
Behinderteneinrichtungen punktuell auch darüber, daher kommt es vereinzelt zu mehr Impulsen als gem. Schüler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 42.468 3.294 0 0
Bayern 43.864 5.340   
Berlin 5.026 2.179 735    
Brandenburg 5.217 1.028 225
Bremen 453  
Hamburg 3.281
Hessen 15.169 860 1.063 659 0 0
Mecklenburg-Vorp. 5.127 1.257 429 260 76 0
Niedersachsen 15.663 782 6 0 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 10.917 19.300  
Saarland 1.226  
Sachsen 14.739 2.938 1.002 325  
Sachsen-Anhalt 7.800 952 140 89 0 0
Schleswig-Holstein 1.987 264 97 84 38 31
Thüringen 3.808 517 40 0 0 0
Westfalen 26.491 1.205 139 0 0 0
Summe 203.236 39.916 3.876 1.417 114 31
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2. Durchführende gruppenprophylaktischer Maßnahmen 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÄ ProFaKr ZÄ ProFaKr ZÄ ProFaKr
Baden-Württemberg   14 186 46 29
Bayern 2.410  k.A. k.A.
Berlin  2 69 35 47
Brandenburg   35 47
Bremen  1 2
Hamburg
Hessen 1.504 3 99 37 45
Mecklenburg-Vorp. 18 3 11 9 6
Niedersachsen 122    38 120
Nordrhein
Rheinland-Pfalz 1.346   30  
Saarland 12     
Sachsen 571    36
Sachsen-Anhalt 20 12 25 35
Schleswig-Holstein 8 8 72 29 10
Thüringen 321 204 0 23 26 29
Westfalen 53 16 0 62 26 28
Summe Durchführende 6.385 243 19 552 343 398

Zahnärztliches Team (Ndgl.) ÖGD TeamLAG / AG Team



Dokumentation der Maßnahmen, Schuljahr 2020 / 2021, Seite 7 

Dokumentation der Maßnahmen in der Gruppenprophylaxe – Jahresauswertung Schuljahr 2020 / 2021 
© Deutsche Arbeitsgemeinschaft für Jugendzahnpflege e. V. (Bonn) 

 
 
 
 
3. Spezielle Maßnahmen 
3.1. Fluoridierung in Einrichtungen (Zahl erreichter Kinder und Jugendlicher) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindertageseinrichtung Grundschulen Förderschulen
Kasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Wuerttemberg 0 79 0  302
Bayern 75 150   
Berlin
Brandenburg 941 2.034 341 0 720
Bremen  284    
Hamburg
Hessen 209 4.452 0 0 0
Mecklenburg-Vorp. 142 3.256 135 0 823
Niedersachsen 0 108 257 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz  0 0
Saarland      
Sachsen 1.104 2.623 132  621
Sachsen-Anhalt 652 2.191 331 0 199
Schleswig-Holstein 183
Thueringen 3.491 0 0 0 192
Westfalen 80 1.573 0 0 0
Summe 6.694 16.933 1.196 0 2.857

weiterführende Schulen
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3. Spezielle Maßnahmen 
3.2. Zahl der durch zahnärztliche Untersuchung err. Kinder / Jugendliche 
       (vorm. „Reihenuntersuchung“) 
3.2. a) Untersuchung ohne zusätzlichen Prophylaxeimpuls 
 
 

 
 
 
 
 
 
3.2. b) Untersuchung mit zusätzlichem Prophylaxeimpuls 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindertageseinrichtung Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg
Bayern
Berlin
Brandenburg 102 0 0 1.113 0
Bremen 0   
Hamburg
Hessen 0 1.391 160 0 53
Mecklenburg-Vorp. 1.517 0 149 271 0
Niedersachsen 1.533 3.864 1.459 18 153
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz
Saarland  
Sachsen     
Sachsen-Anhalt 2.313 2.781 780 0 199
Schleswig-Holstein 1.499 2.007 143 267 32
Thüringen 4.058 1.555 0 0 49
Westfalen 978 1.958 0 0 496
Summe 12.000 13.556 2.691 1.669 982

weiterführende Schulen

Kindergärten Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 11.484 3.574 395 1.150
Bayern * 1.139   
Berlin 0     
Brandenburg 16.195 9.216 3.494 0 1.028
Bremen     
Hamburg
Hessen 0 0 0 0 0
Mecklenburg-Vorp. 2.091 3.897 286 122 711
Niedersachsen 2.319 4.831 561 0 6
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz  0  0
Saarland 1.218   
Sachsen 3.680 545 0 47
Sachsen-Anhalt 7.089 2.511 571 41 128
Schleswig-Holstein
Thüringen 244 0 0 0 204
Westfalen 366 3.736 0 0 92
Summe 45.825 28.310 5.307 163 3.366

* nur 3 Städte in Bayern: München, Nürnberg, Augsburg

weiterführende Schulen
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3.3. Spezifische Programme für Kinder / Jugendliche mit besonders hohem  
       Kariesrisiko (Anzahl Betreuter) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindertageseinrichtung Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 53 0 0  97
Bayern 248 67 600
Berlin      
Brandenburg 676 427 198 0 783
Bremen 1.675 0
Hamburg
Hessen 100 1.218 0 0 0
Mecklenburg-Vorp. 2.528 1.347 127 0 648
Niedersachsen 0 0 0 0 0
Nordrhein 0 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 5.800  2.803
Saarland 25
Sachsen
Sachsen-Anhalt 412 470 48 0 392
Schleswig-Holstein 17 183 16
Thüringen 774 0 0 0 0
Westfalen 80 1.329 0 0 0
Summe 4.913 12.516 373 0 5.339

weiterführende Schulen
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4. Weitere Aktivitäten (zusätzlich zu den Prophylaxeimpulsen) 
4.1. Veranstaltungen im Rahmen der Elternarbeit in den Einrichtungen 
       (durchgeführte Anzahl) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
4. Weitere Aktivitäten (zusätzlich zu den Prophylaxeimpulsen) 
4.2. Besuche von Gruppen in den Räumen der zahnärztlichen Praxis / Dienste 
       (Anzahl Kinder / Jugendliche) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kindertageseinrichtung Grundschulen Klasse 5 - 6 Klasse 7 - 10 Förderschulen erreichte Eltern

Baden-Württemberg 150
Bayern 43 9 2.800
Berlin 0 0  0
Brandenburg 5 0  42
Bremen 5 5 236
Hamburg
Hessen 2.084 3 0 0 0 167.142
Mecklenburg-Vorp. 9 2   56
Niedersachsen 2 0 0 17
Nordrhein 0 0 0  0
Rheinland-Pfalz 10 52
Saarland
Sachsen 12 16 7 2
Sachsen-Anhalt 1 0 60
Schleswig-Holstein 10 4 305
Thüringen 10 0   166
Westfalen 50  994
Summe 6.602 39 7 0 2 171.870

Kindertageseinrichtung Grundschulen Klasse 5 - 6 Klasse 7 - 10 Förderschulen
Baden-Württemberg 225
Bayern 58.750 93.307
Berlin      
Brandenburg 0 0 0 0 0
Bremen 0   
Hamburg
Hessen 4.844
Mecklenburg-Vorp. 808 6 3  
Niedersachsen 189 32  0
Nordrhein 0 0 0 0
Rheinland-Pfalz 619
Saarland
Sachsen  
Sachsen-Anhalt 215 105 0 0 0
Schleswig-Holstein
Thüringen 489 0  0
Westfalen 331 0    
Summe 66.470 93.450 3 0 0
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4. Weitere Aktivitäten  
4.3. Zahl der Fortbildungsveranstaltungen für in der Gruppenprophylaxe tätige   
       Personen (Erzieher / Lehrer / Betreuer) 
 
 

 
 

 
 
4. Weitere Aktivitäten 
4.4. Prophylaxe-Informationen für werdende Mütter bzw. Mütter / Väter von   
       Kleinkindern 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Veranstaltungen in 

Kindertageseinrichtung
Veranstaltungen in 

Grundschulen
Veranstaltungen in Klasse 

5 - 10
Veranstaltungen in 

Förderschulen
erreichte       

Multiplikatoren
Baden-Württemberg 29 1 3 185
Bayern
Berlin 3   31
Brandenburg 0  0
Bremen 3   17
Hamburg
Hessen 2.201 2 1 0 8.525
Mecklenburg-Vorp. 2    13
Niedersachsen 12 0  27
Nordrhein 0 0 0  0
Rheinland-Pfalz 0
Saarland
Sachsen 3 16
Sachsen-Anhalt 0  0
Schleswig-Holstein 72 5 2 1 113
Thüringen 97 19 0 0 687
Westfalen 222 57 0 0 556
Summe 2.644 84 3 4 10.170

Einzel-          
beratungen

Gruppen-     
beratungen

erreichte 
Personen

Baden-Württemberg 7.875
Bayern 2 45
Berlin   0
Brandenburg 45 8 99
Bremen  0 0
Hamburg    
Hessen 30.783 80 31.357
Mecklenburg-Vorp. 45 2 120
Niedersachsen 762 12 626
Nordrhein 0 0 0
Rheinland-Pfalz  68 645
Saarland
Sachsen 9 68
Sachsen-Anhalt 1 4 21
Schleswig-Holstein 48 9 142
Thüringen 41 10 133
Westfalen 12 0 12
Summe 31.737 204 41.143
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4. Weitere Aktivitäten 
4.5. Sonstige öffentlichkeitswirksame Aktionen (nicht unter 4.1. – 4.4. aufgeführt) 
 
 
 
 

Zahl der 
Aktivitäten

Zahl der 
erreichten Kinder

Zahl erreichter 
Multiplikatoren

Baden-Württemberg   657
Bayern 1.071 77.867 3.217
Berlin 35 250 227
Brandenburg 44 1.597 282
Bremen 14 112 109
Hamburg    
Hessen 1.207 29.472 22.608
Mecklenburg-Vorp. 58 770 1.331
Niedersachsen 42 36.571 5.003
Nordrhein 0 0 0
Rheinland-Pfalz 9.484 245.840 207.776
Saarland    
Sachsen 2 750
Sachsen-Anhalt 152 10.364 1.340
Schleswig-Holstein 22 4.024 265
Thüringen 11 404 121
Westfalen 23 14.657 7.757
Summe 12.165 421.928 251.443


